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1.Creare retea observatori
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2. Scoutindirme inovative &nterviuri

Au fost intervievati 190 reprezentanti firme si facilitatori de inovare
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3. Analizalate statistice

Cifra de afaceri | Profit | Nrde angajati

Denumire Sectiune
IERENURILUR

HOTELURI S| RESTAURANTE

INDUSTRIA EXTRACTIVA

INFORMATII SI TELECOMUNICATII

INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI

INVATAMANT

Clase

1011

1012

1013

1020

1031

1032

1039

1041

1042

1051

1052

1061

Denumire Clase

Prelucrarea si conservarea carnii

Prelucrarea si conservarea carnii de pasare
Fabricarea produselor din carne (inclusiv din ca
Prelucrarea si conservarea pestelui, crustaceel
Prelucrarea si conservarea cartofilor
Fabricarea sucurilor de fructe si legume
Prelucrarea si conservarea fructelor si legumel
Fabricarea uleiurilor si grasimilor

Fabricarea margarinei si a altor produse comes
Fabricarea produselor lactate si a branzeturilor
Fabricarea inghetatei

Fabricarea produselor de morarit

Regiune
Sud

2932

2910

2931

1920

3109

2511

1610

2211

1413

Cifra de afaceri 2015/2016

2015 M 2.607,3M

2016 I 3.745,0M

2015 I 19.164,7M
2016 N 20.765,0M
2015l 1.871,0M

2016 0 3.115,0M

2015 I 4.375,3M

2016 I 4.467,3M

2015 368,3M

2016 408,4M

2015 1.257,7M

20160 1.234,2M

2015] 365,7M

2016] 367,8M

2015| 0,0M

2016/ 0,0M

2015l 1.359,1M

2016 M 1.406,9M



3. Selectare domenii
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5. Analizamulticriterialaa fiecaruidomeniu

Disponibi Valorifica
Importan-ta _ Intensitatea litatea IEQLNOr Nivelul de Gradulde
in economie. Piata _ resurselor resurse colaborare sofisticare
locala de inovare umane locale intre actori tehnologica

calificate



Exemplu argumentare

Criterii Argumente Surse date Scor Medie Criteriu
C1. Importanta domeniului in | Cifra de afaceri, de 820,6 mil. lei | ADR Centru, Analiza sectorului IT
economia regionala (178,4 mil. euro), inregistrata 1n
domeniul IT&C la nivelul Regiunii
Centru a inregistrat in anul 2015 o +4
crestere de 81% fata de anul 2011
(98,6 mil. euro)
In primul semestru al anului 2017, | Ziarul Financiar, 2017
domeniul IT&C a ajuns sa detina o +3
pondere de 6% din PIB
La nivelul regiunii, numarul de locuri | Documentare realizata la nivel
de munca create de domeniul IT&C a | regional in cadrul proiectului Sipoca +4
crescut in perioada 2011-2015 cu 55% | 27, pe baza datelor achizitionate de pe +3,4
(de la 3526 la 5474 de salariati) platforma listafirme.ro
n anul 2017, firmele identificate In | Documentare realizata la nivel
domeniul IT pentru automotive, au | regional in cadrul proiectului Sipoca
generat la nivel regional o cifra de | 27, pe baza datelor achizitionate de pe | +3
afaceri de 236.824 mii lei si un profit | platforma listafirme.ro
de 20.732 lei
Cifra de afaceri realizata in anul 2017
in  domeniul solutiilor IT pentru | Documentare realizata la nivel
automotive a fost de aproximativ 29% | regional in cadrul proiectului Sipoca 27 | +3
din cifra de afaceri a sectorului ITC din
Regiunea Centru
C2. Piata Pana in 2020, cresterea digitalizarii si | Forbes.com, 2017
progresele inregistrate in tehnologie
vor genera o creste a investitiilor din +4
industria automobilelor la 82 de
miliarde de dolari.
Aproape jumatate din cifra de afaceri
la nivel national in domeniul IT&C
(48%) este generata de dezvoltarea de | ADR Centru, Analiza sectorului IT
produse software +3




Scoruri pe criteriile de analiza

Exemplu: Suplimente alimentare fitoterapeutice (regiunea NE)

Importanta in economia
regionala

Gradul de sofisticare
tehnologica

Nivelul de colaborare intre

actori 3.25 7‘gntensnutea de inovare

Valorificarea unor resurse .Disponibilitatea resurselor
locale 4 umane calificate
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Maparetendinte globale

A.Radak de tendinte tehnologice

Exampli: tehnologii din robotica

RI DE ROBOTI (SWA

‘YuMi este un robot colaborativ cu doua brale, capa

b;ls fprecizie, ceea ce Tl face perfect pentru asamblarea pk

electronicelor de larg consum. Sistemul ABB YuMi est

©oamenii in imediata vecinatate. YuMi are mai multi sel

(utilizand capabilitati de recunoastere a imagini) i sa

captusite cu materiale moi, care elimina riscul acciden
oamenii

l  BionicCobot este un robot pneumatic usor, cu un d
uman, care utilizeaza mugchi agonisti si antagonisti (¢
a executa miscari. BionicCobot foloseste un sistem de
functionalitate, permitandu-i sa se miste precis pe sup
oameni.

Robotul colaborativ CR-35iA (creat de FANUC) est

capacitatea de a ridica §i a deplasa obiecte grele de p
detectare a contactului si invelis moale, ceea ce il cali

Descoperire Antreprenoriala in dome;

MICROBOTI/ NANOBOTI

A fost dezvoltat un robot - neoficial numit millirobot - care poate merge, inola sau
transporta o incarcatura, in ciuda faptului ¢ nu are elemente mecanice sau baterii

, care cuun ptunghi de hartie de ap patru milimetri in

lungime, este realizat dintr-un polimer elastic, strabatut de particule magnetice. Utilizand
de

medicii pot controla migcarea microbotului in

interiorul corpului uman.
Spre deosebire de alti roboti ingerabili, millirobotul are avantajul de a fi foarte versatil in
modurile sale de locomotie, inotdnd in mase de lichid si tardndu-se pe suprafete solide.

Designul siau biomimetic este la intersectia caracteristicilor unor organisme moi precum o

larva de gandac, o omida, un spermatozoid, o0 meduza.

A fost dezvoltat un nou tip de nanobot, prin placarea cu silice §i nichel a unui flagel,
care este un filament mobil in forma de helix caractenistic unor bacterii. Aplicarea unor
campuri magnetice rotative determina nanobotil inotatori sa-si miste flagelul asemeni
bacteriilor vii. Astfel, tehnica ar putea avea impact major in terapiile tintite impotriva
cancerului

B. Predictii de piata
ExamplefFast growing markets im { Sy a 2 NA&

Iy

Pro
Micro-LED

Blockchain in Manufacturing

PC as a Service

Automated 3D Printing

Crypto ATM

Collaborative Robot

Artificial Intelligence in Healthcare

Artificial Intelligence in Manufacturing
Data Center Accelerator

5G Chipset

Al in Computer Vision
Augmented Reality in Retail

Artificial Intelligence in Aviation

Artificial Intelligence in Supply Chain

LTE (Long-Term Evolution) Advanced

122%

80%
80%
63%
56%
55%
50%
50%

50%
49%

49%

48%
47%

47%
46%

150

600
30
1146(
196
16
710
210(

100(
284(

203(

362(
1156

152
731
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Workshop-urile regionale de descoperire
antreprenoriala

Obiectiv:

|dentificarea in domeniul X aunor nise de piata,

care au o dinamica promitatoare ,
pentru care exista premise bune de start

Si un ecosistem de actori real interesati .

0 | n aniRegiuneava fiin topul
furnizorilor europenide €. 0




1

Etape workshop

. { St SOUAS GSYRAYUS 3Ff20FfS
centralizare)

Definirea aspiratiilordn 10 ani Regiunea va fi in topul
furnizorilor europeni deX ¢ si argumentare

Vot aspiratii

Dezvoltare foi de parcurs pentru aspiratiile selectate



Argumentare aspiratie

& L yaniRegiuneavafi in topul furnizoriloreuropeniR S X ®§

CRITERII DE ARGUMENTARE DESCRIERE

Careesteordinul de marime al acesteipiete globale
iIn 10ani? (100 mil / Imld/ 10mid /200mld euro?)

Careestetipul ambitiei tehnologice
- Adoptare/ Adaptare/ Noutip de produs/ Vanzarea
de tehnologie

Existapremisebunede start?
resurseumane

antreprenori

Infrastructurade cercetareetc)
altele

Existaun ecosistemde actori carear fi potential
Interesat/P?
(cetipuri, cati actori per categorie actori mari?)



Elaborarea foilor de parcurs

Ceobiective |Cumatingem |Cucineputem
specifice obiectivele? |colabor&?

Tehnoloqii
care pot fi
adoptate

Tehnologiinoi
care pot fi

dezvoltate

Resurse
umane

Infrastructura

Altele




Workshopuri le nationale
Input-uri:

} - Sintezealerapoartelorregionale
relevante(infografice

- Datedespreproiecte PN3 cu
partenerifirme, dindomeniul
vizat

- Datedespreniseglobalede
piata - valoarealor/ CAGR

W - Datedespretehnologii
emergente- carduri

- DatedespreCA dirmelor
romanestiin domeniu




Aspiratii nationale in domeniul vizat

G L yaniemaniavafi in topul furnizorilor europeniR S

OPORTUNITATE de PIATA?

Caruitip de piatai seadreseaza

Careestedimensiuneaacesteipiete globalesi sauRatamedie
anualade crestere(CAGR)?

OPORTUNITATHerita de NOI TEHNOLOGII?
CAPACITATE EXISTENTA?

Existapremisebunede start?

- PerformantdCAactuala

- Tehnologicare pot fiadaptatd adoptate
- Produsdflagship/Brevetd Inovatii

- Resurseumane

- Infrastructuri

Existaun ecosistemde actori carear fi potential interesati?

Provocarisilimite

X ®deg

Selectati
Piatamaturalemergentanoua

Valoareactuala
Cresteremedieanuala

Care?

Care? Dee?

Categorieactor, numaractori per
categorie exemple

Numiti 1-2 provocari



Exemplu de input pentru workshop

Sinteze din rapoartele regionale relevante



